MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

EDITAL Nº 22/2025. OFERTA DE DISCIPLINAS – 2025/2 – MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Paraná (PPGD–UFPR), no uso das suas atribuições
e considerando a Lei nº 9.394/1996, a Lei nº 9.784/1999, o Regimento Geral da Universidade Federal do Paraná, a Resolução nº 32/17-CEPE, o
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPR e a Resolução nº 1/2022 PPGD–UFPR,

RESOLVE:

estabelecer as normas relativas à solicitação de matrículas em disciplinas dos Cursos de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação
em Direito, relativas ao segundo semestre de 2025 (2025/2), na forma deste Edital.

I – DA ABRANGÊNCIA

Art. 1º – Aplica-se a oferta de disciplinas, disponível nos quadros do Apêndice I deste Edital, a alunos regulares do PPGD–UFPR e a alunos externos
ao PPGD–UFPR que sejam alunos regulares em outros programas de pós-graduação stricto sensu, com registro acadêmico vigente e na condição
de ainda não titulados nesses programas.

II – DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA

Art. 2º – A solicitação de matrícula de alunos regulares do PPGD–UFPR deverá ser feita, pelo aluno regular, exclusivamente mediante o Sistema
de Gestão Acadêmica da Pós-Graduação (SIGA), no período de 05 a 06 de agosto de 2025.

Art. 3º – A solicitação de matrícula de alunos regulares em outros programas de pós-graduação stricto sensu deverá ser feita, pelo aluno,
exclusivamente mediante formulário eletrônico disponível no endereço de internet, https://forms.gle/yZkMqtinF9dBt1em9, no período de 05 e 06 de
agosto de 2025.

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com
https://forms.gle/yZkMqtinF9dBt1em9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

§ 1º – A taxa de inscrição a ser cobrada de alunos regulares em outros programas de pós-graduação stricto sensu, prevista no art. 2º, caput, da
Resolução nº 1/2022 PPGD–UFPR, será de R$ 42,17 (quarenta e dois reais e dezessete centavos) e deverá ser paga, até o último dia do período
de inscrição, mediante Guia de Recolhimento da União (GRU), cuja emissão deverá ser feita estritamente em conformidade com as instruções
disponíveis no Apêndice II deste Edital.

§ 2º – Serão aplicadas, a alunos regulares em outros programas de pós-graduação stricto sensu, todas as determinações da Resolução nº 1/2022
PPGD–UFPR, tais como vedações e limitações, ordem de preferência de matrícula, cancelamento de solicitações e de matrícula, cadastro de reserva
e isenção de taxa de inscrição.

III – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 4º – Editais, portarias, avisos, comunicados, retificações, rerratificações e quaisquer outros expedientes administrativos relacionados ao processo
de solicitação de matrícula e de sua efetivação serão veiculados obrigatoriamente apenas na página de internet do PPGD–UFPR
(http://www.ppgd.ufpr.br/), sendo, o aluno solicitante, responsável por atender aos requisitos à solicitação/efetivação e por acompanhar esses
expedientes.

Art. 5º – Questões omissas serão resolvidas pela Coordenação do Programa, ressalvadas, conforme o caso, as competências do Colegiado do
Programa.

Curitiba, 29 de julho de 2025.

Coordenação

PPGD

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com
http://www.ppgd.ufpr.br/)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

APÊNDICE I – QUADROS DE DISCIPLINAS

Obrigatórias (Mestrado)

MESTRADO

Disciplina Docente(s) Encontros Início

Nº de vagas
para alunos do

PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Metodologia da Pesquisa Jurídica
THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO
HOSHINO

Quarta-feira
17h00 - 20h00 20/08/2025 15 - -

Teoria Geral do Direito SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR
Segunda-feira
09h00 - 12h00 25/08/2025 20 - -

Filosofia do Direito CELSO LUIZ LUDWIG
Terça-feira
09h00 - 12h00 19/08/2025 15 - -

Metodologia da Pesquisa Jurídica ILTON NORBERTO ROBL FILHO
Sexta-feira
14h00 - 17h45 22/08/2025 15 - -

Metodologia da Pesquisa Jurídica FABRICIO RICARDO DE LIMAS TOMIO
Quarta-feira
09h00 - 12h30 20/08/2025 20 - -

Filosofia do Direito ANGELA COUTO MACHADO FONSECA
Segunda-feira
18h30 - 21h30 18/08/2025 15 - -

História do Direito RICARDO MARCELO FONSECA
Terça-feira
19h00 - 22h00 19/08/2025 15 - -

1 Vide Resolução nº 1/2022 PPGD–UFPR

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Eletivas (Mestrado)

Disciplina Docente(s) Encontros Início
Nº de vagas

para alunos do
  PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Direito Internacional Contemporâneo TATYANA SCHEILA FRIEDRICH
Quarta-feira
07h30 - 10h00

27/08/2025 15 5

Direito Econômico EGON BOCKMANN MOREIRA
Quinta-feira
17h30 - 22h30

21/08/2025
(Quinzenal)

7 3

Direito Administrativo e Estado Contemporâneo EMERSON GABARDO
Terça-feira
14h00 - 18h00

19/08/2025 6 2

Teoria Geral do Direito Constitucional VERA KARAM DE CHUEIRI
Terça-feira
18h30 - 21h30 19/08/2025 9 3

Direito e Cinema KATYA KOZICKI
Quinta-feira
10h00 - 13h00

21/08/2025 7 3

Princípios Constitucionais do Direito Criminal PAULO CESAR BUSATO
Segunda-feira
15h30 - 17h30

18/08/2025 7 3

Direito Criminal Contemporâneo
FRANCISCO DE ASSIS DO RÊGO
MONTEIRO ROCHA JÚNIOR

Quarta-feira
09h00 - 12h00

27/08/2025
(Quinzenal)

7 3

Justiça Multiportas: Os Desafios dos Mecanismos
Adequados para a Composição de Conflitos

ELTON VENTURI
Quinta-feira
07h30 - 11h00

21/08/2025 11 4

Direito Civil Contemporâneo
JOSÉ ANTÔNIO PERES GEDIEL /
ADRIANA ESPINDOLA CORREA

Quarta-feira
08h00 - 12h00

27/08/2025 7 3

Fundamentos do Direito Processual Civil EDUARDO TALAMINI
Terça-feira
09h00 - 13h00

19/08/2025 7 3

Novas Tendências do Direito do Trabalho PAULO RICARDO OPUSZKA
Segunda-feira
19h00 - 22h30

18/08/2025 11 4

Geografias Jurídicas Críticas
ANA CLAUDIA MILANI SILVA /
VERA KARAM DE CHUEIRI

Terça-feira
09h00 - 13h00

19/08/2025 7 3

Princípios Constitucionais do Direito Tributário JOSÉ ROBERTO VIEIRA
Segunda-feira
19h30 - 22h30

18/08/2025 8 3

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Disciplina Docente(s) Encontros Início
Nº de vagas

para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD-UFPR

Fundamentos Epistemológicos da Prova no
Processo Civil

CLAYTON DE ALBUQUERQUE
MARANHAO

Sexta-feira
08h00 - 10h00

22/08/2025
(Quinzenal)

7 3

Novos genocídios? Estudo de casos
contemporâneos à luz da justiça penal internacional

RUI CARLO DISSENHA
Quarta-feira
08h00 - 13h00

20/08/2025
(Quinzenal)

11 4

Teorias Brasileiras do Direito THIAGO FREITAS HANSEN
Quarta-feira
14h00 -17h00

20/08/2025 9 3

Análise Econômica do Direito

VINICIUS KLEIN /
MARCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO /
EDUARDO OLIVEIRA AGUSTINHO /
OKSSANDRO ODISVAL GONÇALVES

Segunda-feira
18h30 - 21h30

01/09/2025 7 3

Reformas processuais penais na América Latina:
aspectos jurídicos, culturais e políticos

MARCO AURELIO NUNES DA SILVEIRA
Segunda-feira
18h30 - 21h00

08/08/2025 7 3

Imaginário Jurídico, artivismos e Direitos Humanos  LEANDRO FRANKLIN GORSDORF
Terça-feira
18h00 - 21h00

19/08/2025 11 4

Pensamento descolonial e teorias críticas do direito RICARDO PRESTES PAZELLO
Quinta-feira
19h00 - 22h30

21/08/2025 11 4

Fatos – percepção, avaliação e prova contexto da
psicologia do testemunho

CÉSAR ANTONIO SERBENA /
TIAGO GAGLIANO PINTO ALBERTO

Segunda-feira
09h00 - 12h00

18/08/2025 15 5

Epistemologias, Metodologias e Pedagogias
Feministas

TAYSA SCHIOCCHET /
ANGELA COUTO MACHADO FONSECA  /
CLARA MARIA ROMAN BORGES /
ESTEFÂNIA MARIA DE QUEIROZ
BARBOZA/
MELINA GIRARDI FACHIN

Quinta-feira
09h00 - 13h00

04/09/2025 14 4

Descolonizações feministas do Direito CLARA MARIA ROMAN BORGES
Quarta-feira
13h30 - 16h30

20/08/2025 7 3

Fundamentos do Direito Administrativo ÂNGELA CASSIA COSTALDELLO
Terça-feira
09h00 - 12h00

19/08/2025 7 3

Novas Tendências do Direito Civil RODRIGO XAVIER LEONARDO
Quinta-feira
10h00 - 13h00

21/08/2025 11 4

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Disciplina Docente(s) Encontros Início
Nº de vagas

para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Planejamento Existencial, Patrimonial e Sucessório:
novos paradigmas

LUCIANA PEDROSO XAVIER /
MARILIA PEDROSO XAVIER

Sextas-feira e
Quinta-feira

Encontro 1: 22/08,
9h-12h30
Encontro 2: 29/08,
9h-12h30
Encontro 3: 26/09,
9h-12h30
Encontro 4: 02/10,
9h-12h30
Encontro 5: 02/10,
13h45-18h
Encontro 6: 02/10,
19h-22h
Encontro 7: 03/10,
9h-12h30
Encontro 8: 03/10,
13h45-18h
Encontro 9: 10/10,
09-12h30

22/08/2025 7 3

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

DOUTORADO
Obrigatórias (Doutorado)

Disciplina Docente(s) Encontros Início

Nº de vagas
para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Metodologia da Pesquisa Jurídica
THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO
HOSHINO

Quarta-feira
17h00 - 20h00

20/08/2025 15 - -

Teoria Geral do Direito SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR
Segunda-feira
09h00 - 12h00

25/08/2025 20 - -

Metodologia da Pesquisa Jurídica ILTON NORBERTO ROBL FILHO
Sexta-feira
14h00 - 17h45

22/08/2025 8 - -

Metodologia da Pesquisa Jurídica FABRICIO RICARDO DE LIMAS TOMIO
Quarta-feira
09h00 - 12h30

20/08/2025 20 - -

Filosofia do Direito ANGELA COUTO MACHADO FONSECA
Segunda-feira
18h30 - 21h30 18/08/2025 15 - -

Filosofia do Direito CÉSAR ANTONIO SERBENA
Quarta-feira
17h00 - 19h00 20/08/2025 15 - -

História do Direito RICARDO MARCELO FONSECA
Terça-feira
19h00 - 22h00

19/08/2025 15 - -

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Eletivas (Doutorado)

Disciplina Docente(s) Encontros Início

Nº de vagas
para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Crítica às Instituições do Direito Internacional TATYANA SCHEILA FRIEDRICH
Quarta-feira
07h30 - 10h00

27/08/2025 15 5

Regulação Pública da Economia EGON BOCKMANN MOREIRA
Quinta-feira
17h30 - 22h30

21/08/2025
(Quinzenal)

4 1

Crítica do Direito Administrativo EMERSON GABARDO
Terça-feira
14h00 - 18h00

19/08/2025 6 2

Novas Tendências do Direito Constitucional VERA KARAM DE CHUEIRI
Terça-feira
18h30 - 21h30

19/08/2025 11 4

Direito e Cinema KATYA KOZICKI
Quinta-feira
10h00 - 13h00

21/08/2025 7 3

Crítica do Direito Criminal PAULO CESAR BUSATO
Segunda-feira
15h30 - 17h30

18/08/2025 7 3

Crítica do Direito Criminal
FRANCISCO DE ASSIS DO RÊGO
MONTEIRO ROCHA JÚNIOR

Quarta-feira
09h00 - 12h00

27/08/2025
(Quinzenal)

7 3

Justiça Multiportas: Os Desafios dos Mecanismos
Adequados para a Composição de Conflitos

ELTON VENTURI
Quinta-feira
07h30 - 11h00

21/08/2025 11 4

Crítica às Instituições Fundamentais do Direito Civil
JOSÉ ANTÔNIO PERES GEDIEL /
ADRIANA ESPINDOLA CORREA

Quarta-feira
08h00 - 12h00

27/08/2025 7 3

Crítica do Direito Processual Civil EDUARDO TALAMINI
Terça-feira
09h00 - 13h00

19/08/2025 7 3

Crítica do Direito do Trabalho PAULO RICARDO OPUSZKA
Segunda-feira
19h00 - 22h30

18/08/2025 7 3

Geografias Jurídicas Críticas
ANA CLAUDIA MILANI E SILVA /
VERA KARAM DE CHUEIRI

Terça-feira
09h00 - 13h00

19/08/2025 7 3

Crítica do Direito Tributário JOSÉ ROBERTO VIEIRA
Segunda-feira
19h30 - 22h30

18/08/2025 8 3

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Discipli

na

Docente(s)

Encontros

Início

Nº de vagas
para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Crítica Epistemológica do Raciocínio Probatório
CLAYTON DE ALBUQUERQUE
MARANHAO

Sexta-feira
08h00 - 10h00

22/08/2025
(Quinzenal)

4 2

Novos genocídios? Considerações críticas sobre a
justiça penal internacional aplicada a casos
contemporâneos

RUI CARLO DISSENHA
Quarta-feira
08h00 - 13h00

20/08/2025
(Quinzenal)

7 3

Teorias Brasileiras do Direito THIAGO FREITAS HANSEN
Quarta-feira
14h00 - 17h00

20/08/2025 4 2

Análise Econômica do Direito

VINICIUS KLEIN /
MARCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO /
EDUARDO OLIVEIRA AGUSTINHO /
OKSSANDRO ODISVAL GONÇALVES

Segunda-feira
18h30 - 21h30

01/09/2025 7 3

Reformas processuais penais na América Latina:
aspectos jurídicos, culturais e políticos

MARCO AURELIO NUNES DA SILVEIRA
Segunda-feira
18h30 - 21h00

08/08/2025 7 3

Imaginário Jurídico, artivismos e Direitos Humanos  LEANDRO FRANKLIN GORSDORF
Terça-feira
18h00 - 21h00

19/08/2025 11 4

Pensamento descolonial e teorias críticas do
direito

RICARDO PRESTES PAZELLO
Quinta-feira
19h00 - 22h30

21/08/2025 11 4

Fatos – percepção, avaliação e prova contexto da
psicologia do testemunho

CÉSAR ANTONIO SERBENA /
TIAGO GAGLIANO PINTO ALBERTO

Segunda-feira
09h00 - 12h00

18/08/2025 15 5

Epistemologias, Metodologias e Pedagogias
Feministas

TAYSA SCHIOCCHET /
ANGELA COUTO MACHADO FONSECA  /
CLARA MARIA ROMAN BORGES /
ESTEFÂNIA MARIA DE QUEIROZ BARBOZA/
MELINA GIRARDI FACHIN

Quinta-feira
09h00 - 13h00

04/09/2025 14 4

Descolonizações feministas do Direito CLARA MARIA ROMAN BORGES
Quarta-feira
13h30 - 16h30

20/08/2025 5 2

Crítica do Direito Administrativo ÂNGELA CASSIA COSTALDELLO
Terça-feira
09h00 - 12h00

19/08/2025 11 4

Novos Paradigmas do Direito Civil RODRIGO XAVIER LEONARDO
Quinta-feira
10h00 - 13h00

21/08/2025 11 4

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

Disciplina

Docente(s)

Encontros

Início
Nº de vagas

para alunos do
PPGD-UFPR1

Nº de vagas para
alunos externos
ao PPGD– UFPR

Planejamento Existencial, Patrimonial e
Sucessório: novos paradigmas

LUCIANA PEDROSO XAVIER /
MARILIA PEDROSO XAVIER

Sextas-feira e
Quinta-feira

Encontro 1: 22/08,
9h-12h30
Encontro 2: 29/08,
9h-12h30
Encontro 3: 26/09,
9h-12h30
Encontro 4: 02/10,
9h-12h30
Encontro 5: 02/10,
13h45-18h
Encontro 6: 02/10,
19h-22h
Encontro 7: 03/10,
9h-12h30
Encontro 8: 03/10,
13h45-18h
Encontro 9: 10/10,
09-12h30

22/08/2025 7 3

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685 / 3310-2739
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

APÊNDICE II – INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DA GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO (GRU) REFERENTE À TAXA
DE INSCRIÇÃO – ALUNOS EXTERNOS NÃO ISENTOS

1 Acessar o endereço de internet https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru (o endereço também pode ser acessado mediante

o QR Code abaixo):

2 Preencher com as seguintes informações (destaques em azul) os campos da guia de recolhimento:

– Unidade Gestora (UG): 153079 **o sistema informará, em “nome da Unidade”, “UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA”**

– Código de Recolhimento: 28911-6 **após informar esse código, clicar em “Avançar”**

– CNPJ ou CPF do Contribuinte: **informar o número do CPF do candidato**

– Nome do Contribuinte / Recolhedor: **informar o nome do candidato**

– Número de Referência: 1715376506001

– Competência (mm/aaaa): 08/2025

– Vencimento (dd/mm/aaaa): 06/08/2025

– Valor Principal: 42,17

– Descontos/Abatimentos **deixar esse campo em branco**

– (-)Outras Deduções **deixar esse campo em branco**

– (+)Mora/Multa **deixar esse campo em branco**

– (+)Juros/Encargos **deixar esse campo em branco**

– (+)Outros Acréscimos **deixar esse campo em branco**

– Valor Total: 42,17 **após verificar esse valor, clicar em “Emitir GRU**

ATENÇÃO À INSTRUÇÃO NA GRU: “Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A.”

http://www.ppgd.ufpr.br/
mailto:ppgdufpr@gmail.com
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru